ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

INDICAÇÃO Nº 26/2024

Exmo. Senhor Presidente:

O Vereador signatário, no uso das suas atribuições que lhes conferem o artigo 6°, §

1°, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do poder Executivo que:

Solicite ao setor responsável da Administração Pública, que seja realizada manuteção

nos equipamentos das Academias ao ar livre, que estão localizadas ao lado do ESF Túnel

Verde, ESF Magistério e em especial a que está instalada na Praça Cidadão neste Município
que se encontra em condições precárias.

jUSiiFiCATiVA

As Academias ao ar livre, tem como objetivo incentivar a população a se exercitar de

forma gratuita, promovendo saúde, bem-estar e socialização, sem a necessidade de pagar

mensalidades ou ter acesso a um ambiente fechado e restrito, democratizando o acesso à

atividade física, já que muitas vezes a infraestrutura pública está disponível para qualquer

pessoa, independentemente de sua classe social.

Em resumo, a falta de manutenção regular nas Academias ao ar livre compromete

não só a segurança dos usuários, mas também a eficácia e a confiança das pessoas em
utilizar esses espaços.

Se não houver cuidados com os equipamentos, até mesmo com o piso, a limpeza e

as condições de segurança, as academias ao ar livre podem acabar se tornando um risco

para a saúde em vez de promoverem um estilo de vida mais saudável.

Sendo assim, solicito o acolhimento da indicação pelo Poder Executivo Municipal,

visando proporcionar melhores condições dos espaços públicos à população.

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal - RS- CEP: 95599-000 - Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800
http:Ilcamarabpinhal.rs.gov. br/